พลังทำลายล้างซึ่งเป็นลักษณะพิเศษของอีกกระบวนการ ควรถือว่าสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับอารยธรรมที่ไม่ตอบสนองความคาดหวังของยุคใหม่ และกำลังตกอยู่ในความวุ่นวายและเสื่อมถอยเป็นผลตามมา¹

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

“หลักฐานน่านับการของความปั่นป่วนทุกแห่งหนในทุกทวีปของโลก” ที่ท่านโชกิ เอฟเฟนดิให้ข้อสังเกตไว้ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) ตามที่พรรณนาไว้ข้างบนนี้ มาปัจจุบันนี้ได้ทวีขึ้นทั้งจำนวนและความรุนแรงอย่างปฏิเสธไม่ได้ ยิ่งไปกว่านั้นท่านศาสนิกบาลยังเล็งเห็นไกลออกไปอีกว่า ปรากฎการณ์ดังกล่าวเป็นพลังทำลายล้างอารยธรรมที่ไม่ตอบสนองความคาดหวังของยุคใหม่ ซึ่งปรากฏชัดเจนขึ้นทุกทีจากวิกฤตการณ์ต่างๆ ของโลกเวลานี้

แม้ว่าระบบสังคม เศรษฐกิจ การปกครองและระบบศาสนาที่เป็นมาในอดีต จะเคยมีประโยชน์และช่วยให้อารยธรรมก้าวหน้ามาได้ระดับหนึ่ง แต่มาในยุคโลกาภิวัตน์นี้ไม่เพียงพอสำหรับการก้าวไปสู่อารยธรรมแห่งสหัสวรรษใหม่ของโลกที่ซับซ้อนกว่าในอดีตสุดคณนา คำกลางของปัญหานี้พระบาฮาอุลลาห์ทรงลิขิตไว้ตั้งแต่ปลายคริสต์ศตวรรษที่สิบเก้า และต่อมาในปี พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) ท่านไซกิ เอฟเฟนดี ได้สาธยายเพิ่มเติมเกี่ยวกับวิกฤติการณ์ที่เป็นผลตามมาจากระบบที่บกพร่องดังกล่าว :

อนิจจา สายลมแห่งความสิ้นหวังกำลังพัดมาจากทุกทิศทาง และการต่อสู้ที่แบ่งแยกและทรมาณมนุษยชาติกำลังทวีขึ้นทุกวัน คำกลางของความอลหม่านและความวุ่นวายที่ใกล้จะเกิดขึ้น เป็นที่สังเกตเห็นได้ในปัจจุบัน เนื่องด้วยระบบที่มีอยู่ทั่วไปดูเหมือนบกพร่องอย่างน่าเศร้า⁵

ที่สำคัญไม่น้อยไปกว่ากันที่ควรตระหนักคือ วิฤติการณ์ของมนุษยชาติที่ทวี
ความรุนแรงอย่างต่อเนื่องเรื่อยมา หาได้เป็นเพียงเรื่องของระบบที่บกพร่องโดยลำพัง
แต่ยังเกี่ยวพันกับความเสื่อมศีลธรรมในตัวบุคคลและสังคมโดยรวม ซึ่งเป็นผล
โดยตรงมาจากความอ่อนแอของพลังศาสนา ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ พรรณนาสภาพ
อันน่าสังเวชนี้ไว้ในปี พ.ศ. 2479 (ค.ศ. 1936) ว่า :

⁶ The World Order of Bahá'u'lláh, p. 190

⁷ The Promise of World Peace, p. 2-3

เครื่องหมายของความตกต่ำทางศีลธรรมซึ่งต่างจากหลักฐานของความฟุ้งของสถาบันศาสนา ปรากฏให้เห็นที่สังเกตเห็นได้และมีนัยสำคัญไม่น้อยไปกว่ากัน...ไม่ว่าเราจะหันไปจ้องมองทิศทางใด

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

ด้วยตระหนักดีว่าพลังทำลายล้างอารยธรรมที่ไม่ตอบความคาดหวังของยุคใหม่ ซึ่งมีที่มาจากความบกพร่องของระบบที่มีอยู่ทั่วไป ผสมกับความเสื่อมศีลธรรมในตัวบุคคลและสังคม หน้าหนาสาหัสเกินกว่าที่มนุษยชาติจะเยียวยาแก้ไขได้ ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ ในปี พ.ศ. 2473-2474 (ค.ศ. 1930-1931) ได้เชื่อเชิญผู้ที่หวังในอนาคตของมนุษยชาติให้ลองหันมาพิจารณาระบบโลกของพระบาฮาอุลลาห์ว่า :

ไม่ว่าจะมองในมุมของการปฏิบัติตัวส่วนบุคคลหรือความสัมพันธ์ที่ดำรงอยู่ระหว่างชุมชนที่จัดตั้งและชาติทั้งหลาย อนิจจา มนุษยชาติได้หลงทางไปไกลและเสื่อมถอยลงอย่างมาก

บรรดาผู้นำศาสนา นักอรรถาธิบายทฤษฎีทางการเมือง ผู้ปกครองสถาบันทั้งหลายของมนุษย์ ผู้ซึ่งด้วยความมุ่งมั่นและหัวใจ กำลังเป็นพยานต่อความล้มละลายทางความคิดและการสลายตัวของหัตถกรรมของตน น่าจะหันมาจ้องมองการเปิดเผยพระธรรมของพระบาฮาอุลลาห์ และใคร่ครวญดูระบบโลกที่เทิดทูนอยู่ในคำสอนของพระองค์ ซึ่งกำลังปรากฏขึ้นมาอย่างช้าๆ และไม่ทันสังเกตท่ามกลางความสับสนวุ่นวายของอารยธรรมในปัจจุบัน ¹⁰

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

ต่อมาในปีสันติภาพสากล พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) สภายติธรรมสากลได้สืบสานต่อจากท่านโชกิ เอฟเฟนดิ โดยการเชื้อเชิญประชาชาติทั้งหลายอีกครั้งผ่านทางสาร "สัญญาแห่งสันติภาพของโลก" ให้หันมาพิจารณาระบบสังคมหรือระบบโลกของพระบาฮาอุลลาห์ที่ปรากฏตัวขึ้นมาเป็นประชาคมโลกบาไฮว่า :

สภายติธรรมสากล

¹⁰ The World Order of Bahá'u'lláh, p. 24

¹¹ The Promise of World Peace, p. 23

2.

ความสัมพันธ์ระหว่างผู้ปกครองและประชาชนในระบบสังคมของพระบาฮาอูลลาห์ [Relationship Between Rulers and Peoples in Bahá'u'lláh's Social System]

เมื่อขึ้นมาสืบทอดศาสนาบาไฮต่อจากพระอับดุลบาฮาในปี พ.ศ. 2465 (ค.ศ. 1922) ภารกิจหลักที่ท่านโชกิ เอฟเฟนดิในฐานะศาสนิกบาลทำตามที่ได้รับมอบหมายคือ การอบรมบาไฮศาสนิกชนให้เข้าใจลักษณะของระบบสังคมของพระบาฮาอูลลาห์ อีกทั้งชี้แนะและกำกับชุมชนบาไฮให้พัฒนาระบบสังคมนั้นขึ้นมาเป็นระบบโลกใหม่ เพื่อจะนำพามนุษยชาติไปสู่อารยธรรมแห่งสหสวรรษใหม่

การเป็นกรรมการธรรมสภา (สถาบันปกครองของศาสนาบาไฮ) หรือ คณะกรรมการคือรูปแบบหนึ่งของการรับใช้ และไม่ควรถือเป็นเครื่องหมายของความเหนือกว่าในตัว หรือเป็นวิธีสำหรับการยกย่องตนเอง¹²

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

¹² *The Sanctity and Nature of Bahá'í Elections, A Compilation, 2532 (1989), no.15*

ในรูปแบบการเลือกตั้งใดๆ เป็นเรื่องหลีกเลี่ยงไม่ได้ที่บุคคลที่สมควรไม่ได้รับเลือกตั้ง เพียงเพราะว่าพวกเขาไม่เป็นที่รู้จักกว้างขวาง นี่เป็นความจริงในระบบที่ใช้การเสนอชื่อและหาเสียง ดังที่จะเป็นเช่นกันในระบบบาไฮ อย่างไรก็ตามนี้ไม่ใช่ประเด็น ตามทัศนะของบาไฮ

ทุกเวลาพวกเขาต้องไม่คิดแยกแยะเฉพาะของตน ไม่ให้เกิดบรรยากาศของความลบลมคมใน ปลอดภัยทำที่ของการวางอำนาจ และขับไล่อคติและกิเลสทุกรูปแบบไปจากการปรึกษาหารือของตน พวกเขาควรไว้วางใจมิตรสหายภายในขอบเขตของดุลพินิจที่สุขุม ให้มิตรสหายรับทราบ

¹³ The Sanctity and Nature of Bahá'í Elections, A Compilation, 2532 (1989), no.18

แผนงาน แบ่งปันปัญหาและความวิตก ขอคำแนะนำและคำปรึกษาจากมิตรสหาย และเมื่อถูกเรียกร้องให้ตัดสินใจบางเรื่อง หลังจากที่ปรึกษาหารือกันอย่างเที่ยงธรรม ตั้งใจจริงและมีไมตรี พวกเขาควรตั้งจิตสู่วิธีที่เป็นเจ้าในการอธิษฐาน และด้วยความจริงจั่ง มั่นใจและกล้าหาญ

แต่กิจการ แต่ในทางตรงข้ามกรรมการธรรมสภาไม่เพียงแต่ต้องไม่ทำให้ศาสนิกชนรู้สึกเช่นนั้นแล้ว ยังมีหน้าที่ “บำรุงจิตวิญญาณแห่งการริเริ่มและวิสาหกิจ” ของศาสนิกชน “เสริมสร้างสำนึกในการพึ่งพากัน การเป็นหุ้นส่วนกัน ความเข้าใจและความมั่นใจซึ่งกันและกัน” เพราะ “ประสิทธิภาพและระบบของการบริหารควรไปด้วยกันกับความรัก ความอุทิศตนและพัฒนาการทางจิตวิญญาณในระดับชั้นเดียวกันเสมอ” ซึ่งสิ่งเหล่านี้ท่านโชกิ เอฟเฟนดี สอนไว้ในปี พ.ศ. 2467 (ค.ศ. 1924) และ พ.ศ. 2476 (ค.ศ. 1933) และต่อมาสภายุติธรรมสากลกล่าวไว้เช่นกันในปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) ว่า :

ขอให้เราระลึกไว้ว่า คติธรรมของศาสนาของพระเจ้าผู้เป็นเจ้าของ ไม่ใช่อำนาจบงการแต่เป็นมิตรภาพที่ถ่อมตน ไม่ใช่การลุแก่อำนาจแต่เป็นจิตวิญญาณของการปรึกษาหารืออย่างเปิดเผยด้วยความรัก ไม่มีสิ่งใดที่ขาดจิตวิญญาณของบาไฮที่แท้ ที่สามารถหวังจะประสานหลักการของความปรานีและความยุติธรรม

จงปฏิบัติตามบทบัญญัติด้วยความรักที่มีต่อความงามของเรา ³⁰

พระบาฮาอุลลาห์

ในคัมภีร์แม่บทของศาสนาบาไฮซึ่งเป็นกฎบัตรของอารยธรรมโลกในอนาคต พระบาฮาอุลลาห์ทรงลิขิตให้ประชาชนปฏิบัติตามบทบัญญัติของพระองค์ด้วยความรัก เพราะอารยธรรมของโลกยุคใหม่ที่สวรรค์ลิขิตไว้จะบังเกิดขึ้นโดยแรงจูงใจที่มาจากความรักเป็นสำคัญ ซึ่งภายหลังต่อมาในปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) สภายุติธรรมสากลได้แนะนำธรรมนูญสหบาไฮทั้งหลายให้บริหารระบบสังคมของพระบาฮาอุลลาห์ด้วยความรักไว้ดังนี้ :

เป็นหน้าที่ที่สำคัญและรีบด่วนของธรรมนูญทั้งหลายทั้งในระดับชาติและระดับท้องถิ่น ที่ไม่เพียงจะนำกฎของพระบาฮาอุลลาห์มาใช้ด้วยความยุติธรรมและหนักแน่น

การไม่มีการเสนอชื่อหรือสมัครรับเลือกตั้งในการเลือกตั้งของบาไฮ ทำให้ผู้ลงคะแนนเสียงไม่ถูกจำกัดและมีอิสระที่จะเลือกใครก็ได้ที่ตนคิดว่าเหมาะสมที่สุด ในปี พ.ศ. 2470 (ค.ศ.

³⁴ *The Sanctity and Nature of Bahá'í Elections*, Compilation, 1989, No. 23

³⁵ *Bahá'í Administration*, p.88

1927) และ พ.ศ. 2478 (ค.ศ. 1935) ท่านโชกิ เอฟเฟนดิอธิบายไว้ และต่อมาในปี พ.ศ. 2531 (ค.ศ. 1988) สภายติธรรมสากลชี้แจงว่า :

ผู้มีสิทธิออกเสียง... ได้รับการเรียกร้องมิให้ลงคะแนนให้ใครนอกจากผู้ที่การอธิษฐานและใคร่ครวญดลใจตนให้สนับสนุน ยิ่งไปกว่านั้นวิธีปฏิบัติของการเสนอชื่อซึ่งเป็นภัยอย่างยิ่งต่อบรรยากาศการเลือกตั้งที่มีการอธิษฐานและเจียบ ยังถูกมองด้วยความไม่ไว้วางใจ เนื่องด้วยเป็นการให้สิทธิที่จะไม่ให้สิทธิที่พระผู้เป็นเจ้าประทานมาให้ผู้ลงคะแนนเลือกทุกคน ในการลงคะแนนให้เฉพาะผู้ที่มโนธรรมของตนเชื่อมั่นว่าเป็นผู้ที่คู่ควรที่สุด³⁶

สภายติธรรมสากล

สิ่งที่จะตามมาจากการสมัครรับเลือกตั้งก็คือการหาเสียงแข่งกัน ซึ่งต้องมีค่าใช้จ่ายและมักจะมีสิ่งเลวร้ายเกิดขึ้นหลายอย่างในการแข่งขันกันนี้ ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ ได้ห้ามปรามไว้ในปี พ.ศ. 2475 (ค.ศ. 1932) และ พ.ศ. 2470 (ค.ศ. 1927) ดังนี้ :

การหาเสียงไม่ได้รับความเห็นชอบ...การเลือกตั้งบาไฮของชุมชนวิสุทธิพ้นจากร่องรอยทั้งหมดของการหาเสียงและการวางอุบายที่เป็นลักษณะพิเศษของกิจกรรมของคนเล่นไม่ซื่อ³⁹

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

³⁶ *Lights of Guidance*, 1983, No. 38

³⁷ *The Sanctity and Nature of Bahá'í Elections*, Compilation 1989, No.

⁴⁰ *The Sanctity and Nature of Bahá'í Elections*,
Compilation, 1989, No. 21

⁴¹ *Lights of Guidance*, 1983, No. 26

ตัวเองว่าควรจะลงคะแนนให้ใคร ซึ่งมีเวลาตลอดทั้งปีที่จะทำได้โดยไม่ต้องรอกว่า จะมีการสมัครรับเลือกตั้ง ท่านโชกิ เอฟเฟนดิแนะนำเกี่ยวกับเรื่องนี้ไว้ในปี พ.ศ. 2478 (ค.ศ. 1935) ว่า :

อย่างไรก็ตามสิทธิที่พิเศษเฉพาะที่ศาสนิกชนมีอยู่นี้ มิได้แสดงนัย หรือเป็นข้อผูกมัดว่าเขาต้องลงคะแนนเสียง ถ้าเขารู้สึกว่าสภาพแวดล้อมที่เขาอาศัยอยู่ ไม่อำนวยหรือยอมให้เขาใช้สิทธินั้น ได้อย่างฉลาดด้วยความเข้าใจ เรื่องนี้ควรให้อยู่กับแต่ละบุคคลที่จะตัดสินใจตามมโนธรรม และดุลพินิจของตนเอง ⁴²

ซึ่งจะทำให้ตนไม่สามารถบรรลุเป้าหมายของการประสานสามัคคีมนุษยชาติให้เป็นหนึ่งเดียวกัน และแน่นอนที่สุดสิ่งหนึ่งที่บาไฮต้องหลีกเลี่ยงก็คือ การเมืองและการถกเถียงทางการเมือง เพราะนั่นจะเป็นเหตุของการแตกสามัคคี การไม่พัวพันกับการเมืองนี้เป็นบทบัญญัติข้อหนึ่งของศาสนาบาไฮ ซึ่งท่านโชกิ เอฟเฟนดิ สอนไว้ในปี พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) และ พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) ว่า :

เราบาไฮเป็นหนึ่งเดียวกันทั่วโลก เรากำลังหาทางก่อสร้างระบบโลกใหม่ที่มีจุดกำเนิดจากสวรรค์ เราจะสร้างระบบนี้ได้อย่างไรหากบาไฮแต่ละคนเป็นสมาชิกของพรรคการเมืองต่างกัน ซึ่งบางพรรคเป็นฝ่ายตรงกันข้ามกันอย่างสิ้นเชิง เอกภาพของเราจะอยู่ที่ไหน เราจะแบ่งแยกกันเองเพราะการเมือง

แต่ปัจจุบันนี้คงเข้าใจได้ไม่ยากว่าทำไม
ตั้งแต่กลางคริสต์ศตวรรษที่ยี่สิบเรื่อยมาในจดหมายหลายฉบับถึงชุมชนบาไฮทั่วโลก
ท่านโซกิ เอฟเฟนดิ ได้ห้ามบาไฮไม่ให้เสียเวลาไปพัวพันกับการเมือง แต่ให้มุ่งมั่น
พัฒนาระบบบริหารบาไฮ ตัวอย่างคำแนะนำของท่านที่ปรากฏอยู่ในจดหมายเหล่านี้
(พ.ศ. 2494 (ค.ศ. 1951), พ.ศ. 2490 (ค.ศ. 1947) และ พ.ศ. 2473 (ค.ศ. 1930)
ได้แก่ :

*สิ่งที่เราบาไฮต้องเผชิญอยู่คือความจริงที่ว่า สังคมกำลังแตกสลาย
อย่างรวดเร็วถึงขนาดว่า ประเด็นทางศีลธรรมทั้งหลายที่เคยชัดเจนเมื่อ
ครึ่งศตวรรษที่แล้ว มาบัดนี้สับสนอย่างสิ้นหวัง และยิ่งกว่านั้นยังปนเปื้อนกับ
ผลประโยชน์ทางการเมืองที่ต่อสู้กัน นั่นเองที่ทำให้บาไฮต้องใช้พลัง
อำนาจทั้งหมดของตนในช่องทางของการก่อสร้างศาสนาบาไฮและระบบ*

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

⁴⁷ *Lights of Guidance*, 1983, No. 865

⁴⁸ *Lights of Guidance*, 1983, No. 284

⁴⁹ *The World Order of Bahá'ú'lláh*, p. 16

ต่อมาในปี พ.ศ. 2513 (ค.ศ. 1970) และ พ.ศ. 2519 (ค.ศ. 1976) สภายุติธรรมสากลได้สานต่อสิ่งที่ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ เคยสอนบาไฮไว้ให้มุ่งมั่นพัฒนาระบบโลกของพระบาฮาอุลลาห์ ซึ่งจะเป็นที่พิภพพิงเดี่ยวของมนุษยชาติและเป็นความหวังเดี่ยวของโลก โดยกล่าวไว้ดังนี้ :

บาไฮจึงต้องมีความรอบคอบขึ้นในการนำเสนอหลักธรรมคำสอนที่สัมพันธ์กับปัญหาหรือเรื่องต่างๆ ของสังคมและประเทศชาติ เพื่อมิให้ถูกระแวงสงสัยหรือเข้าใจผิดว่า มีวาระทางการเมืองหรือผลประโยชน์แอบแฝง สภายติธรรมสากลได้ชี้แจงจุดยืน แนวทางและกรอบปฏิบัติให้ชัดเจนมากขึ้นอีกครั้งเกี่ยวกับเรื่องนี้ในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013):

⁵¹ *Lights of Guidance*, 1983, no. 871

⁵² *Lights of Guidance*, 1983, no. 867

บาไฮไม่แสวงหาอำนาจทางการเมือง พวกเขาจะไม่รับตำแหน่งทางการเมืองในรัฐบาลไม่ว่าระบบใดที่เป็นอยู่ ถึงแม้จะรับตำแหน่งที่พวกเขาถือว่าเป็นงานบริหารล้วนโดยเนื้อแท้ พวกเขาจะไม่เป็นสมาชิกพรรคการเมือง

ที่กำลัง “ถูกม้วนเก็บ” ซึ่งกำลังคู่ขนานกันไปกับการก่อตัวขึ้นมาอย่างเงียบๆ ของระบบโลกใหม่ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว เสมือนการก่อตัวของทารกในครรภ์ที่จะต้องผ่าน “การคลอดอันเจ็บปวด” ออกมาเป็น “ระบบใหม่” ที่ “จะกางออกมาแทน” ระบบโลกเก่า ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ ได้อธิบายปรากฏการณ์นี้ไว้ในปี พ.ศ. 2484 (ค.ศ. 1941) ว่า :

แท้จริงแล้วหากประเมินอย่างถูกต้อง เรากำลังมีชีวิตอยู่ในยุคที่ควรได้รับการพิจารณาว่ากำลังเป็นพยานต่อปรากฏการณ์ที่ประกอบด้วยสองส่วน ส่วนแรกบ่งบอกความตายอันเจ็บปวดของระบบที่อ่อนเปลี้ย ไร้ศีลธรรม และแม้ว่าจะมีสัญญาณและแสงเตือนจากศาสนาที่มีอายุหนึ่งศตวรรษ

ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ

และนี่เองคือหน้าที่และความรับผิดชอบของบาไฮที่จะสร้างประชาคมโลกของตนขึ้นมาเป็นระบบโลกใหม่ของพระบาฮาอุลลาห์ ซึ่งจะเป็ “ที่ลี้ภัยเดียวสำหรับมนุษยชาติ” ที่ทนทุกขุทรมานอยู่ในระบบเก่าที่กำลังตายอย่างเจ็บปวด ดังที่ท่านโชกิ เอฟเฟนดิ ให้ความมั่นใจแก่บาไฮไว้ในปี พ.ศ. 2474 (ค.ศ. 1931) ว่า :

เราจะไม่ยืนยันอย่างมั่นใจหรือว่า มีสิ่งใดอีกหรือนอกจากการยอมรับแผนการสวรรค์อย่างไม่มีข้อแม้ที่ตกลงไว้ด้วยความเรียบง่ายและพลังอำนาจ...